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A jelen parlament 
illetékessége.

A véderőről szóló törvényjavaslat 
bizottsági tárgyalásának első napján 
ellenzéki részről kótsógbevonták a kor­
mány jogát ahhoz, hogy a véderöreform 
müvét o parlamenti ciklusban tárgyal­
tassa. „A mai képviselőház — mon­
dották — nem illetékes, tiszta parla­
mentáris szempontból nézve a dolgot, 
e fontos kérdés megoldására, mert 
arra a nemzet megbízást nem adott". 
A politikailag és éppen parlamentáris 
szempontból képtelen felfogással gróf 
Kim en-Héderváry K á ro ly  miniszterelnök 
azonnal szembeszállóit s kimutatta jogo­
sulatlanságát, valamint teljes alaptalan­
ságát. Ellenzéki részről mindazonáltal 
újra meg újra visszatérnek ehhez a 
kifogáshoz, nyilvánvaló jeléül annak, 
hogy a jelen parlament illetékességé­
nek kérdését is vita tárgyává akarják 
tenni. E törekvéssel szemben szüksé­
gesnek tartjuk a kérdést alkotmányjogi, 
politikai és történeti szempontból egy­
aránt megvilágítani.

A parlamenti jog nem ismeri az 
illetékességnek ilyetén korlátozását. A 
parlament, mint a maga rendjének és 
munka program injának megái la pi tója, ille­
tékes minden kérdés tárgyalására, min­
den törvényjavaslat megvitatására és 
elfogadására, melyet tárgyalni, megvi­
tatni és elfogadni akar. Kivétel csak 
egyes, nagyon ritka esetben van, ami­
kor maga a parlament a törvényhozás 
összes tényezőinek hozzájárulásával, 
tehát szentesített törvény utján korlá­
tozza ezt a jogát. A parlamentnek ez 
a szabadsága olyan természetes, hogy 
eddig soha ilyen illetékességi kifogást 
ellene föl nem vetettek.

De hogy is lehetne bármiféle külső 
körülménytől, választási programotok- 
tói s efféléktől függővé tenni a parla­
ment munkáját, amikor éppen parla- 
meiitárizmusunknak 1848-ban történt 
újjászületésével megszűnt a választók­
nak követükkel, illetve képviselőjükkel

szemben való utasítási joga, s a politi­
kai reverzális parlamenti életünkből 
éppen annak tisztaságáért kiirtatott. 
Hogy is lehetne korlátozni a parla­
mentnek, mint egésznek, munkaszabad­
ságát valamely kérdésben, amikor min­
den egyes országgyűlési képviselőt kor­
látlanul megillet a t'órvénykezdeményezési 
jog, függetlenül attól, bejelentette-e ezt 
választóinak és az országnak, vagy 
sem. Már pedig ami jog megillet egyes 
képviselőt, megilleti kétségtelenül a 
kormányt is, valamint az egész képvi­
selőházat.

A parlamenti jog szempontjából te­
hát általában, s a magyar parlamenti 
jog szempontjából különösen is, teljes 
tájékozatlanságra vall az illetékesség 
kérdésének ez a felvetése.

Ami már most a parlamentnek a 
véderőreform dolgában való illetékessé­
gét különösen illeti, az ellenzék részé­
ről azzal a megokoiással tagadják ezt, 
hogy a nemzet rá megbízást nem adott. 
Föltéve, hogy ez helyt állana, amint­
hogy nem áll, akkor is, országos meg­
bízás nélkül is, nemcsak joga, hanem 
kötelessége a kormánynak és parlament­
nek a véderőreformmal foglalkoznia, 
mert erre törvénykönyvünk utasítja. Tör­
vényeink értelmében ugyanis az újonc 
létszám nagysága tiz évről tiz évre álla- 
pittatik meg, s ez az eddigi gyakorlat 
szerint mindenkor uj védet őtörvény 
keretében történt meg. Az eddig érvény­
ben lévő s 1889. tavaszán törvénytá­
runkba iktatott véderőtörvény 1899-ben 
járt le, s bárha helyébe uj létszám meg­
állapítást s ezzel kapcsolatban revideált 
véderőtörvény meghozatalát már akkor 
s azóta ismételten tervezték, ezt a ter­
vet a beállott parlamenti zavarok foly­
tán mindmáig megvalósítani nem le­
hetett. Hogy eddig meg nem történt, 
abból nem következik, hogy a törvény 
utasításának és a törvényes szokásnak 
a jelen parlament meg ne feleljen. 
Előre tudható volt, hogy mihelyt ren­
dezett parlamenti viszonyok állanak be, 
ezt az eddig folyton megakadályozott 
munkáját az országgyűlésnek el kell 
majd végezni nemcsak az államszük­

séglet okából, hanem a törvény rendel­
kezése szerint is.

Az ellenzék illetékességi kifogása 
tehát e szempontból is tarthatatlan.

Nem marad más tehát az ellenzéki 
álláspont alapjául, mint a politikai ildo- 
mosság kérdése. Szokás tudniillik a 
nagyobb kormányzati és törvényhozási 
feladatokat választások előtt közölni a 
nemzettel, hogy a választók szavazatuk­
kal e feladatokról is Ítéljenek s mel­
lettük vagy ellenük állást foglaljanak. 
Ezen, bár nem jogi, de célszerűségi és 
erkölcsi kötelességének gróf Khuen- 
Héderváry Károly miniszterelnök, vala­
mint kormánya és pártja minden irány­
ban a legmesszebbmenően megfelelt. 
Maga a miniszterelnök a nemzeti munka­
párt alakuló országos gyűlésen pro- 
grammbeszédében a következőket mon­
dotta :

„A legközelebbi múltban csak két kérdés 
maradt elintézetlen, s a melyeket kötelesség- 
szerüen föl kell vetnem: Az egyik a katonai 
kérdés . . . "  (1910. február 19.)

Ugyanezen gyűlés által elfogadott 
határozati javaslat a következőket 
mondja;

„j?e /(e/l fejeznünk, az 1903-ban elha­
tározott katonai reformokat . . . "  (1910. feb. 
19-én.)

Tehát négy hónappal a választások 
előtt a hivatalos kormány- és párt- 
programmban bejelentetett a véderő­
reform és a létszámemelés. Mert hisz 
1908-ban Széli Kálmán miniszterelnök­
sége idejében éppen a létszámemelés 
terve miatt és kapcsán indult meg a 
végzetes obstrukció.

A későbbi nyilatkozatok még rész­
letesebben és behatóbbal! jelentik be a 
véderőreformot.

Maga a miniszterelnök a Budapest 
belvárosi kerület választói előtt 1910. 
május 24-én mondott képviselői pro- 
grammbeszédében ezt mondotta:

Midőn ilyen komoly dolgokról szólok, nem 
kerülhetem ki, hogy ne említsem meg, hogy 
súlyos terhek várnak az országra és pedig oly 
cimen, amely talán nem népszerű, de amelynek 
kielégítése mégis egyik első kötelesség: ez a
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hadseregnek oly állapotban tartása, amely 
föltétlenül biztosítja az ország épségét a meg- 
támadtatások ellen is. A költségeknek szapo­
rítása jár vele, de ez áldozatoknak meghozása 
szükségszerű kötelesség.

Ugyanezt hirdették programmbeszó- 
deikbeu a kormány többi tagjai s a 
munkapárt legkiválóbb tagjai is A sok 
közül csak egyet ragadunk ki. Gróf 
Zichy János vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Egerben elmondott képvi­
selői prograuimbeszédében igy nyilat­
kozott:

Mi egy katonai programmal jövünk. A 
katonai büntetőperrendtartást mielőbb az or­
szággyűlés elé akarjuk terjeszteni és abban 
a szóbeliségre és a nyilvánosságra alapított 
eljárásnál a magyar államnak nyelvét akarjuk 
érvényesíteni. . .  J l  véderőförvény revíziójának 
keretén belül konszideráció tárgyává akarjuk 
tenni a kétéves szolgálati időt. . . sfb. (1910. 
április 26.)

Mindebből kétségtelen, hogy abban 
a kormányzati programúiban, amelynek 
a nemzet a választásokra lenyűgöző 
többséget adott, nyíltan és félreérthetet­
lenül bennfoglaltatott a véderöreform- 
nuk s a velejáró súlyos áldozatoknak 
bejelentése.

Az idézetek kapcsán az illetékesség 
kérdésének háuytorgatói is emlékezni 
fognak a kérdés történeti részére. De 
ha most már elhalványodott ez az em­
lékezés s felfrissítésre szorul, bizonyára 
élénk volt egy évvel ezelőtt, az uj vá­
lasztások után összeülő országgyűlés 
megnyitásának napján, amikor a kor­
mányzati programúinak a véderőre vo 
natkozó része a királyi trónbeszédben 
ilyformán nyert kifejezést:

Szükségessé vált a véderő fejlesztése oly 
mérvben és irányban, hogy a monarchia biz­
tosságának és állásának megóvására hivatott 
fegyveres erő feladatának minden esetben 
megfelelhessen. E mellett az ország pénzügyi 
teljesítőképességére, valamint a családfentartás 
és polgári kereset érdekeire kellő figyelem 
fordítandó. jd z  erre vonatkozó törvényalkotá­
sokkal kapcsolatban a modern jogtudomány 
magaslatán álló uj katonai bűnvádi perrend­
tartás életbeléptetése is küszöbön áll. (1910. 
junius 26.)

Akkor senkinek sem jutott eszébe 
azt állítani, hogy e passzusban olyas­
valamiről van szó, amiről addig említés 
nem történt volna. Ez is bizonyítja, hogy 
nemcsak a választók, hanem a képvi­
selők is tudatában voltak a véderöreform 
mielőbbi elkövetkezésének, sőt nagyjában 
amennyire akkor lehetséges volt, főbb 
irányelveit is ismerték.

Ezzel tárgytalanná vált az az ille­
tékességi kérdés, amely a parlamenti 
jogban általában s a magyar alkotmány­
ban különösen is, teljességgel ismeret­
len. (M. N. u.)

Pályaválasztás.
A jogi pá lya  t ú l z s ú fo l t s á g a .

A budapesti ügyvédi kamara felterjesztése a 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszterhez.

II.
Nagyméltóságod tudatában van annak, 

hogy az egyetemeken és jogakadémiákon 
ma dívó vizsgarendszer meg nem felelő, 
hogy az gyökeres reformra szorul Addig 
is, míg ez a nagymérvű reform keresztül 
lesz vihető, szükségesnek látja a ma fenn­
álló két alapvizsga mellé a 6. félév vé­
gére. illetve a 7. félév kezdetére beállítani 
a :l-ik alapvizsgát, a jogi tételes tárgyak­
ból. Nézetünk szerint a fiatalság a leg­
illetékesebb tényezők által felvilágosítandó 
tehát az iránt, hogy a jövőben meg íog 
nehezittetni a jogvégzettség elérése. Tud­
tára adandó ezen felül az ifjúságnak, hogy 
az igazságügyi miniszter ur törvényjavasla­
tot dolgozott, ki „Egyes eljárási és szer­
vezetiszabályok módosításáról" s most fogja 
foglalkoztatni e kérdés a palamentet Ezen 
novella szerint a ma fennálló három évi 
joggyakorlati időt öt évre fogják meghosz- 
szabbitani, még pedig akként, hogy ezen 
öt év közül két. év az ügyvédi vizsga leté­
tele utánra esik. E szerint, az ügyvédi ok­
levél elnyerése után is a fiatal ügyvéd nem 
nyithat azonnal irodát, de kénytelen még 
két évig vagy a bíróságnál vagy ügyvédnél 
gyakornokoskodni. Felhívandó a fiatalság 
figyelme arra, hogy a fentemlitett. öt év 
voltaképpen hosszabb idő, mert akik akár 
az elméleti, akár pedig a gyakorlati vizs­
gáknál elbuknak, azokra nézve az öt, óv 
annyival hosszabb időt jelent., amennyire 
szükségük van, hogy a pót- vagy ismétlő- 
vizsgálatot sikerrel kiállják Ezenfelül nincs 
kizárva annak a lehetősége, hogy a tudori 
fok elérésétől fogva veszi kezdetét a jog- 
gyakorlati idő. mert sok oldalról követelik 
a reform ily irányit, keresztülvitelét. Bi­
zonyosra vehető az is, hogy a közel jövő­
ben egysógesittetni fog a bírák és ügyvé­
dek kvalifikációja, miáltal meglesz nehezítve 
a bírói pályára való lépés is, mert a biróje- 
löltektől is meg fogják kívánni a tudori 
fokot és az ügyvédi vizsga letételét.

Míg egyrészt a szükségszerűség hatal­
mának engedve minden oldalról nehezíteni 
akarják a jogi pályára való lépés előfel­
tételeit,, addig másrészt, azt tapasztaljuk, 
hogy az ügyvédi kereset folyton csökke­
nőben van, a mi okszerű következménye 
annak, hogy a jogállapotok ma nálunk 
már sokkal konszolidáltabbak, mint vol­
tak évtizedekkel ezelőtt. A perlekedés olyan 
mint a betegség, ennek elejét veszik jó 
profilaxissal, helyes jogintézmények 
létesítésével. Nézetünk szerint mindenki­
nek és főként a tanügyi kormánynak kö­
telessége odahatni, hogy a magyar fiatal­
ság ne tóduljon csupán a jogi pályára, 
hanem szentelje erejét a gyakorlati jelle­

gű technikus pályáknak is. E tekintetben 
a statisztika igen szomorú képeket tüntet 
fel. Az 1906, 07. tanévben a jogi főisko­
lákon 6135, a technikai főiskolákon csak 
1300 hallgató volt beírva. Sokkal jobb az 
arány más országokban. Ausztriában ugyan­
azon időben a jogi főiskolákon 10,490, 
a technikai főiskolákon pedig 9434 hall­
gató volt. Ha ez a szaporulat a jogi pá­
lyán továbra is igy tart, a legközelebbi­
jövőben az ügyvédi karnak lehetetlen lesz 
megélnie és kötelességét a jogszolgáltatás 
és a társadalom terén teljesíteni.

Kérjük Nagyméltóságodat, kegyesked­
jék a rendelkezésére álló összes eszközök­
kel odahatni, hogy ezen felterjesztésünk 
tartalma jóakaratukig rnegmagyaráztassék 
az érettségi vizsga előtt álló fiatalságnak 
és a lehetőséghez képest a szülőknek is. 
Mi nem akartunk túlozni, csak a legjobb 
szándékkal vázoltuk a meglevő állapotokat, 
s ezek önmagukban véve elég szomorúak.

Mindenki, aki az ügyvédi kar boldo­
gulását előmozdítja, a magyar kultúrának 
tesz szolgálatot. Meg vagyunk győződve 
arról, hogy Nagyméltóságod elsőrendű 
kötelességének fogja ismerni ez irányban 
segítségünkre lenni.

Budapest, 1911. április 9.
A  b u d a p esti ü g yvédi ka m a ra :

Dr. Szívók Imre, Dr. Papp József, 
elnök. titkár.

H Í R E K .
S z e m é ly i  hir. Rohonyi Gyula 

igazságügy mi n isz téri umi államtitkár, a
karlócai kongresszus kormánybiztosa pén­
teken délután városunkban időzött és 
több látogatást, tett.

K itün te té s .  Ö Felsége Molnár 
Károly földbirtokosnak, a Bácskai Agrár 
Takarékpénztár vezérigazgatójának, a köz- 
ügyek terén szerzett, érdemei elismeré­
séül a magyar királyi udvari tanácsosi 
méltóságot adományozta. A magas kitün­
tetés méltó érdem jutalma és bennün­
ket annyiban érdekel közelebbről, mivel a 
kitüntetett Molnár Hugó ref, lelkész, 
pártunk alelnöke és II ’ink/e Istvánul 
úrasszony fivére.

K itün te té s .  Ü Felsége Matschnan- 
szky Pál városi trvli. biz. tagnak, ny. 
főispánnak, a helybeli szerbség egyik leg­
előkelőbb és legderekabb tagjának a magyar 
nemességet adományozta ..kamenicai“ elő- 
névvel. A kitüntetés ezúttal városunknak 
ismét egy igen érdemes polgárát érte, aki 
még néhány évvel ezelőtt városunk tár­
sadalmi és törvényhatósági életében igen 
érdemes, közhasznú tevékenységet fejlett ki.

V álasz tá s .  A bácsi ág. hitv. evang. 
egyházmegye a napokban választotta meg 
az egyes egyházközségek szavazatainak 
tekintetbevételével fő-, alesperesét, továbbá 
egyházmegyei első- és inásodfelügyelőjét.

Fisciier Testvérek, Újvidék.
Műszaki  és  v i l l a m o s s á g i  vál lalat ,  II. R ákócz i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244.
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Ennek alapján a következő 6 évre főes­
peres lett Wagner G. Adolf ujverbászi 
lelkész, alesperes Dedinszky János rluna- 
gálosi lelkész, a felügyelői állást dr. Lelbach 
László csei'venkai nagybirtokos, a másod- 
felügyelői állást Kiss Gyula óverbászi 
főjegyző nyerte el. Ezen választás mig 
egyrészről több jogosulatlan törekvést 
tört le, másrészről a magyarság feltétlen 
diadalát jelenti. — Az esperességi gyűlés 
folyó hó 21-én fog városunkban tartatni.

Eljegyzés. Stanojevits Jo zsid á r  budapesti 
tőzBdei hivatalnok eljegyezte Jvkovics Jyörgy  
nyomdatulajdonosnak, a helybeli iparosvilág 
egyik legderekabb, legtekintélyesebb tagjának 
kedves és szeretetreméltó leányát, Jsó/ikát.

Űrnapját méltó kegyelettel ünnepelte meg 
városunk rkath. polgársága. Az ünnep fényét, 
a körmenetet a zuhogó eső elmosta, sok szép­
ségtől és gyönyörűségtől fosztván meg minden­
kit. így az ünnepi mise után, amelyet fényes 
segédlettel dr. J lm o n  f á i  kononok-plébános 
celebrált és amelynek folyama alatt a Cecilia 
egyesület X éh  Ja ka b  vezetése mellet <fruber 
miséjét és Fiike, Tresch és Stehle betétjeit 
énekelte, a templomban tartatott meg a kör­
menetet pótló szertartás, amennyiben az egyes 
oltároknál végezték el a szokásos szentségimá- 
dást. Az ünnepi szertartáson jelen voltak a vár. 
tanács dr. Hemetrovics Vladimír polgármester 
vezetésével, a katonai és polgári hatóságok 
teljes számban s az intézetek. Űrnap nyolcada 
alatt minden este 7 órakor vecsernye tartatik 
a beltéri rk. templomban. — A rókusi temp­
lomban ma vasárnap lesz a körmenet dr. J lm on  
f á i  kanonok-plébános vezetésével. A szertartás 
reggel 9 órakor kezdődik. A diszkiséret ezúttal 
elmarad, minthogy úgy a közös, mint a honvéd 
katonaság jelenleg a városon kivid időzik.

Nimródok mulatsága. Az „Újvidéki 
Vadásztársaság" ma vasárnap a városi füzes 
erdőben golyólövészettel egybekötött majálist 
rendez.

Érettségi vizsgálat. Az újvidéki felső­
kereskedelmi iskolában pénteken, szombaton 
folytak le a szóbeli érettségi vizsgálatok, 
melynek eredményeként jelesen érett 2, jól 
8, egyszerűen 18 tanuló, mig 8-an a szeptem­
ber hóban tartandó javító vizsgálatra utasit- 
tattak. A női tanfolyam vizsgálatáról leg­
közelebb,

Halálozás, fu h n  János  pékmester f. hó 
15-én életének 57. évében hosszabb szenvedés 
után elhunyt.

Oéllövövorseny. A főgimnázium VII—A lii 
osztályú növendékeinek és a polgári céllövész- 
tnnfolyamnak céllüvőversenye ma vasárnap d.
u. 3. órakor lesz a hadiszigeten levő lövöldében. 
A versenyt fa la p is  Já n o s  honvédfőhadnagy 
intézi, aki külön erre az alkalomra jött le 
Budapestről.

Köszönetnyilvánítás. Az „Újvidéki Dalár- 
da“ azoknak, akik a pünkösdi ünnepség rende-

nyujtani kegyeskedtek, ezúton mond igaz 
köszönetét.

Kerti ünnepély. Az „Újvidéki Gyermek- 
barátok Egylete" nemes intentiójának megfo- 
lelőleg jövedelmének gyarapítása céljából kerti 
ünnepséget kívánt rendezni előbb múlt vasárnap 
majd pedig Űrnapján. Az ünnepség azonban a 
rossz időjárás miatt csütörtökön is elmaradt, 
miért is ma vasárnapra halasztatott. Remélhe­
tőleg, ha jó idő lesz, úgy közönségünk a legtelje­
sebb támogatást fogja biztosítani.

Baics I. zeneiskolája vasárnap, junius 
hó 18-án d. u. 5 órakor a Récsei szálló dísz­
termében tanítványainak vizsgálati hangver­
senyéi rendezi. Azok, akik jövő 1911/12. iskolai 
évre a zeneiskolába beiratkozni szándékoznak, 
szándékukat a hangversenyen a zeneiskola 
igazgatóságával közölhetik. Belépti jegy ára 
1 kor. Tanuló-jegy 50 fillér.

Köszönet. Az iparostanoneok jutalmazá­
sára a következők adományoztak: Ipartestület 
és iparegylet 40—40 koronát, Magyar asztal- 
társaság 10 koronát, Stefánovits Ly. fia 10 
koronát, Dietzgen testvérek, Wagner testvérek, 
Zsófia malom, Resti magyar kereskedelmi 
bank újvidéki fiókja 5—5 koronát, Ipar és 
kereskedelmi takarékpénztár részvénytársaság, 
Menrath, Dimovics Miklós, I. Újvidéki magyar 
előlegezési egylet 4 — 4 koronát. May Károly, 
R. J., Újvidéki Népbank részvénytársaság, 
Újvidéki takarékpénztár 2—2 koronát, Seid- 
ling, N. N., N. N„ G. K., Klein Oszkár, 
Petrovics és Popovics, Klein és Popper, 
Regényi István, Reich Jakab, Kohn Gyula 
József, Klein és Ungár 1—1 koronát, Olvas­
hatatlan 50 fillér. Azonkívül Ábrahám János 
és Urbán Ignác 2 drb. jutalomkünyvct adott. 
Fogadják a nemeskeblü adományozók ezúton 
a tanoueok nevében is kifejezett hálás köszö- 
nctomet. Kardos Jgnác  igazgató.

Jutalomdij. A nagyméltóságu vallás- és 
közoktatásügyi m. kir. miniszter ur az iparos- 
tanoncok szakszerű kiképeztetésének fokozása 
és erkölcsi nevelésének előmozdítása céljából 
a rajzban kiváló előmeuetett tett tanoueok 
jutalmazására 50 koronát és az általános tan- 
eredmény, szorgalom, jó magaviselet és pon­
tos iskolalátogatás jutalmazására szintén 50 
koronát kegyeskedett az újvidéki iparostanonc- 
iskolának engedélyezni. Ebből 25—25 kor. ju­
talmat kapott: Rólli Károly Ili. o. t., Spalkó 
József 111. o. t., a rajzban tauusitott előme­
netelért, Balázs Vince 111. o. t. és Romanovits 
Szlavkó 111. o. t. jó magaviselet és jeles elő­
menetelért.

Slöjd-kiállitás. Az áll. polg. fiúiskola 
kézimunka-tanfolyam növendékeinek munka- 
kiállítása junius 18—24 ig megtekinthető 
naponta d. e. 9 — 12, d. u. 3—5, Érdeklődőket 
szívesen látunk. Az igazgatóság.

Elmaradt kangverseny. A Slnvianszky 
társulat péntekre hirdetett hangversenyét a 
rendőrség, nem lévén meg a külföldi társulat­

leérkezése után szombaton és vasárnap tar­
tatott meg.

Iskolai ünnepély a tanonciskolában.
Folyó évi junius 11-ón d. e. 11 órakor iskolai 
ünnepély keretében osztották ki a tanoncok- 
nak a jutalmakat. Ezen ünnepély az alábbi 
műsor szerint folyt le. 1. Szózat. Szavalta: 
Szantay István tanone. 2. Megnyitó. Tartotta: 
Witz Ferenc fel. biz. elnök. 3. Alkalmi beszéd 
Tartotta: Kardos Ignác igazg. 4. „1867". fel­
olvasás. Olvasta Smollák I. tanone. 5. Buz­
dító beszéd. Tartotta: Berenc Mihály tanító.
6. Mikor imádkoztok. Szavalta: Michelsz 
József. 7. Jutalom kiosztás. 8. Himnusz. Sza­
valta: Beitl Gyula tanone. Ez ünnepélyen a 
hivatalos személyeken kívül városunk polgár- 
mestere is, ki minden szép és jó iránt mele­
gen érdeklődik, jelen volt. A polgármester 
Onagysága ez alkalommal szép és hatásos 
beszédet intézett a tanulókhoz, mintegy lelke­
sítvén őket, hogy mint önálló iparosok hazánk 
iparának dicsőséget szerezzenek. Végre Pekló 
Béla beszélt figyelmeztetvén a tanoncokat, 
hogy becsüljék meg azt az intézetet, hol tanul­
tak és járjanak kedvvel iskolába, mert hiszen 
most már nem bottal tanítanak, hanem inkább 
jutalmaznak. Ezzel az ünnepély véget ért. 
Jutalomdijat azon iparos-tanoncok kaptak, kik 
a munkakiállitáson résztvettek. Mintegy 49 
tanone állított ki általa elkészített tárgyat és 
ezek mind dijat nyertek. Az I. dijat 10 kor. 
Gaudinger József géplakatos nyerte, a 11. 
dijat 8 kor. Romoda András kádár kapta, 
a III. dijat 6 kor. Lebanovits Mladen asztalos 
nyerte, a IV. dijat 5—5 kor. Pavla Döme 
asztalos és Sovlyanszky György szabó nyerték, 
az V. dijat. 4 kor. Cigánovits Bogdán kár­
pitos nyerte, továbbá több tanone 3—3 kor..
2—2 kor. és 1 — 1 kor. kapott. Mint szorgal­
mas és jóviseletű tanulók a következők nyer­
tek jutalmat: Pál András kőműves: 8 kor., 
Beitl Gyula nyomdász, Neumann József és 
Müller lakatos tanone 6—6 kor. Ugyanezen 
alkalommal több tanone, ki a tanoncotthont 
szorgalmasan látogatta, jutalom könyvet ka­
pott. Fiz ünnepélyen a hivatalos személyeken 
kiviil jelen volt több az ügy iránt érdeklődő 
egyén mint vendég. (Egy jelen volt.)

A megkerült sikkasztó Dénes Ferencet,, 
dr. Szlezák Lajos képviselő ügyvédi Írnokát 
aki tudvalevőleg nagyobb összeg elsikasztása 
utón megszökött, az ellene kiadott köröző- 
levél alapján Bécsben egy kórházban a rend­
őrség felismerte és letartóztatta A napokban 
hazaszállítják, hogy elvegye méltó büntetését.

Szurkálás. Uakács Grzsébetet egy öröm­
tanyán ismeretlen tettes csütörtökről péntekre 
virradó éjjel megszórta. A tettes megszökött, 
a leányt pedig súlyos sérüléseivel a kórházba 
szállították.

Ravasz tolvaj. Jankan in  Jfik lós  pén­
teken estefelé a sétatér környékén dolgozó 
munkásoktól több táska élelmiszert ellopva, 
elmenekült. Látva, hogy üldözik, a sétatér

zése érdekében küzremunkálkodni. az erkölcsi 
és anyagi sikert támogatni és adományokat

nak a szükséges belügyminiszteri engedélye 
„betiltotta", úgy, hogy az előadás az engedély

nogou nuzouo musancoiu'a sietett,
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őrszem azonban utána vetette magát a vízbe 
és a tolvajt kihúzta, Most egyelőre a remi- 
őrség börtönében elmélkedhetne tettéről.

Az országos betegsegélyzö és balesot- 
biztosító pénztár és az újvidéki városi ártézl 
Jódos gyógyfürdő. Az országos munkásbiztositó 
pénztár, amint híradással voltunk, az újvidéki 
városi artézi jódos gyógyfürdővel 5 éves szer­
ződést kötött, amely szerint az Újvidéken léte­
sítendő munkás szanatóriumban 35--50 beteg 
nyerne átlagosan naponta elhelyezést, líz a 
szerződés már június hó 19.-én lép életbe és 
újabban bizonyítja azt a már köztudatba átment 
meggyőződést, hogy az illetékes orvosi körök 
igenis méltányolják az újvidéki városi jódos 
gyógyfürdőt, annak elismert és kiváló gyógy- 
hatását. Az országos munkásbiztositó ezen 
szerződése a legfényesebb tanúbizonysága 
annak, hogy az újvidéki fürdő gyógyhatású 
vetekszik a hasonló gyógyfürdők bármelyikével, 
mert ha valaki, úgy a munkásbiztositó pénztár 
az, aki különösen mérlegeli azt, hogy csak 
olyan fürdőbe küldje betegeit, hol azok meg 
is gyógyulnak, nehogy a töméntelen pénzkiadás 
dacára a fürdőkura befejezése után isméi ott 
legyenek, hol annak előtte voltak.

Haladás. A Ssiky Jenő és 3>omo{os- 
Jfaraga Ja/ázs szerkesztésében félhavonkint 
megjelenő egyetlen progresszív irányú revue 
második száma az eddigi programújához híven 
harcos tartalommal jelent meg. Novellák, 
versek, társadalmi problémák, esztétikai cik­
kek, kortörténeti jegyzetek, kritikák, stb. 
gazdagon színezik a mozgékony és eleven 
folyóiratot. A második számban a szerkesztőkön 
kivid Van dér Welde. Molnár Ferenc, Rndvány 
Ernő, Hangay Sándor, Koboz Imre, Szombati- 
Szabó István, Sydney Carton, Györék József, 
Kmillsac, Komlós Aladár, Bitskci Lajos, György 
Oszkár és mások írtak. Előfizetési ára egész 
évre 10 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor., 
egyes szám ára 50 fillér. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal Kolozsvár, Bólyai-utca 3. sz. I 7. 
Kapható minden könyvkereskedésben és do- 
hánytözsdében.

Számos orvosi tapasztalat bizo­
nyítja, hogy egy—egy borospohárnyi 
F e r e n c  J ó z s e f  keseiűviz naponkinti 
használata már b — 6 nap múlva a testsúly 
lassú csökkenését idézi elő, anélkül, hogy 
ezzel egyidejűleg elerőtlenedés, vagy az 
emésztés megzavarása állana be.

Ha az évtizedek óta bevált Ferenc József 
gyógyforrások 3—4 heti ivókúrájával 
együtt naponkinti és folylalólagos test- 
gyakoilatok is végeztetnek, akkor az. oly 
időrabló és költségei fürdőzések majdnem 
minden egyes esetben mellőzhetők, mert 
a s o v á n y i tó  e l já rás  ezzel a leggaz­
dagabb sós ásványvízzel otthon is kitűnő 
eredménnyel végezhető. A legjobb erről a 
házi orvos véleményét megkérdezni

Az egesz világon elismert Ferenc József 
keserű víz csak, tiszta természetes állapot­
ban kerül szétküldésre és gyógyszertárak­
ban, drogériákban valamint fűszert eresbe 
elésekben kapható.

Lövöldözés. Vasárnap ebéd után egy lö­
vés zajára lettek figyelmessé a főtéren járó­

kelők. Kisült csakhamar, hogy az Erzsébet 
szálloda kioszkja előtt egy jókedvű egyén, 
akinek nevet azonban elhallgatjuk, pisztolyá­
val a levegőbe lőtt véletlenségből. Az ügye­
letes rondőrtisztviselő jegyzőkönyvet vett tel 
az esetről és a tettest, aki maga sem gon­
dolta, hogy a véletlenségnek ez lesz a követ­
kezménye, szabadon bocsátotta.

Americalu Dontist. llgo Beolkc Berlinből, 
dr Nylvester német császári udvari fogorvos 
volt első asszisztense, városunkban letelepedett 
és dr. Bóráiul Samu fogorvos műtermében 
naponta fogad. Világhírű újításai a fogászát 
s a fogászati technika terén egyenesen kor­
szakalkotások. Felhívjuk olvasóink figyelmét 
e ritka alkalomra lapunk 3-ik oldalán foglalt 
felvilágosítást nyújtó hirdetésre.

Óvás. Egy fogyasztási ágnál sem vezetik 
félre minőség tekintetében különféle reklám- 
eszközök igénybevételével a közönséget, mint 
a szivarkapapiroknál. Kiváló fontossággal bir, 
hogy a dohányzók tudják, hogy vannak egyes 
tulajdonságok, amelyekkel a szivarkapapirok- 
nak rendelkezniük kell. Ezek: tartósság, 
szilárdság, éghetőség, normális hamutartalom, 
végül minden ártalmas anyag hiánya Egy 
szivarkapapir sem egyesíti ezeket a tulajdon­
ságokat oly hatalmas mértékben, mint ép a 
1{iz jfbadie. Tartóssága és szilárdsága majd­
nem kétszer oly nagy, mint a többi forga­
lomban levő papír, sem túlsók, sem tulkevés 
a hamutartalma, nincsenek benne nilrátanya 
gok és tiszta lenfonalakból áll Minden 
dohányzó a maga érdekében cselekszik, ha 
ezt a papirost a többi fölé helyezi.

Wagner Testvérek 5-ös számú
pörkölt kávéja a legfinomabb.

Árverési hirdetmény. 644. sz. 1911 végrh 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX 
t e. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 
1910 évi Sp. IV. 310/3. sz végzése következ­
tében dr. Prodánovils Mihály ügyvéd által 
képviselt dr. Osztojics Tihamér javára 570 k. 
80 f. s jár. erejéig 1911. évi május hó 10-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 1000 k-ra becsült következő 
ingóságok, u. in. 650 kötet tankönyv és kiadási 
jog nyilvános árverésen eladatnak.

Moly árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1911. V. 1588/4. számú végzése folytán 
570 kor. 80 f. tőkekövetelés, ennek 1910. évi 
ápr. hó 16. napjától járó 5% kamatai és eddig 
összesen 134 k. 40 f-ben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig Újvidéken, Zmaj 
Jovánovics u. 4. sz. a. leendő megtartására 1911 
évi június hó 2-1 -ik napjának délutáni 5 
órája határidőül kittizetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 
mik meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsúron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1911. június hó 8-án 
3(orvátt], kir. bir. végrh.

Árverési hirdetmény. 582. sz. 1911 végrh. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 
t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré
teszi, hogy az újvidéki kir. jli. 1911. Sp. 1. 76. 
1911. Sp. II. 100. és 506. számú végzése 
következtében dr. Stratimirovits László újvidéki 
ügyvéd állal képviselt l’aitla Demeter oppovai 
lakos javára - - llkits Dusán és társai, mint 
néhai l’eits Koszta örökösei ellen 1343 k. 64 
f. s jár. erejéig 1910. évi március hó 20.-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 146 kor-ra becsült következő 
ingóságok, u. m .: ágynemű, kéjiek, edény, 
ékszer és kötvények nyilvános árverésen él- 
adatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1911 V. 50G, 508 és 508 sz. végzése folytán 
1343 k. 64 f. tőkekövetelés, ennek 1911. jan. 
24-től járó 6",o kamatai, 1 -% váltódij és eddig 
összesen 254 korona 60 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Újvidéken, 
néhai Peits Koszta lakásán leendő meg­
tartására határidőül 1911. évi július hó l.-sö 
napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§ ai érteimében készpénfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fellilfoglaltatták és azokra kiélt; 
gilési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-e. 120. íj-a értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1911. évi május hó 23-án. 
j ja s c h  S á n d o r , kir. bir. végrehajtó.

Sztefanovits

Kávé.
Hajós Testvérek Újvidék.
Gyár: Széchenyi-utca 9. Főüzlet: Kossuth Lajos-utca 44.

Telefon 215. sz. Telefon 111. sz.
m ü - ,  k e l m e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  és  vegyt i sz t í t ó  
gy ára .  S z ö r m e f e s t é s .  S z ö r m e e l a d á s .  Agytol l t iszt i tás,

F E S T
MOS

V EG Y T IS Z TÍT
olcsón, jó l, gyorsan es kiváló Ízléssel. Vidéki meg- 
—  bizasokat posta utján pontosan eszközllink. —

Külön ga l lé r t i sz t i tó  o sz tá ly .  "Wl
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Postadobozokban 30 f-tői, Ruha dobozokban 40 f-tői, Női kalapdobozokban 70 f-tői feljebb, 
ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR. Dobozok mérték után gyorsan és olcsón. ÉKSZER

DOBOZOK a legmodernebb kivitelben.

BA R TH  D O M O N K O S  Zrínyi  I lona u t c a  15. s z á m T E L E F O N  314.

Eladó bútorok.
Modern diófa könyvállvány, diófa- 

asztal. dívány, iroda feloszlás miatt eladó. 
Cint a kiadóhivatalban.

Azonnal kiadó
3 utcai, 2 udvari szobával biró szép 
lakás Berc.sényi-nlc i Ifi. szám alatt. — 

Bővebbet: Ivönigstildtler Testvéreknél.

Iroda áthelyezés.
Dr. Britek Géza ügyvéd irodáját 

Thököly lnne utca 9. szánt alá (a refor­
mátus templom mellett) helyezte át.

Ó V Á S .
Az A b ad ie  p a p ír  t á r s a s á g tó l .

Minthogy utóbbi időben, általánosmi 
ismert és közkedveltségnek öt vendő

R Í Z  A B A D I E  (Riz « )
szivarkuliiivelyiinkből s z á m o s  u t á n ­
z a t  került forgalomba, óva intjük a t. 
vevöközönséget, hogy p o n to s a n  az 
A b ad ie  névre ügyelni szíveskedjék, 
amelyet az utánzatok más különféle sza­
vakkal iparkodnak pótolni. Oviink minden­
kit minőségileg s i lá n y a b b  u tá n z a ­
to k  vásárlásától, annál is inkább mivel 
mi azok ellen minden törvényileg meg­
engedhető eszköz igénybevételével fogunk 
eljárni. Az Abadie papirt előállító társ.

fl la lts il és a t e l i  jáiilte az,
melyetcarbitfejlesztéssel létrehozott acety- 
len égővel teremt az u. tt. Mignon készü­
lék. Kittiek előállítási költsége óránkint 
30 gyertyaerósségű világításnál 2' . fil­
lér. Minden világítási zavar nélkül köny- 
nyen utántölthető. A töltés alig 3—4 
percet vesz igénybe, nem esik semmi­
féle törvényes ellenőrzés alá és nem jár 
veszéllyel Ksetleges bevezetéseknél a 
legolcsóbb költségelőirányzattal szolgá­

lok. — Legjobb referenciák. 
Vezérképviselő és egyedárusitó a Bácska részére

Bernhart Ferenc
Szilberek (Bács-Bodrog vmegye. 

Kinálok ezenfelül 10—100 lángerős re­
form készüléket a legolcsóbb áron. Mon- 
tirozási költség egy lámpa részére 3 kor.
—— ......-  ÚJDONSÁG. --

Ajánlok
complett autogén hegesztő- és vágó 
berendezéseket, amelyek minden gép­
lakatos- és kovács műhelyben szüksé­
gesek és amelyek nálam állandóan rak­
táron vannak. Vevők nálam díjmentesen 
praktikus hegesztőberendezésre szóló 
oktatásban részesülnek.

Bernhart Ferenc
a Lakos és Székely cég képviselője. 
:: (Budapest Vb, Leltei utca i :

lártmá
Luxus hiutók, üzle­
ti-kocsik, homok- 
futó kocsik, vadá- 
szati-hajtókocsik, :: 
mentő-kocsik,omni­
buszok, halottas- 
kocsik- és luxus- 
száttkók a legegy­
szerűbbtől a legfi­
nomabb kivitelig. ::

Ullandó nagy készletet
tartunk továbbá az 
összes hajlított :: 
kocsialk útrészekből 
(kocsikasok, kocsi­
kerekek, keréktal­
pak, amerikai és 
francia kocsirudak).

S z á m o s  k i t ü n t e t é s  és  el is -  
»J* *t* *í* m e r ő  levél. ♦** *** *J«
G y á r tm á n y a in k  le g u tó b b  a  lo n ­
d o n i m a g y a r  k iá llítá so n  1908-ban 
a r a n y  é re m m e l le t te k  k itü n te tv e -

Műhelyeinkben a
kocsi előállításához 
szükséges összes :: 
iparágak egyesítve 
vannak, úgy hogy 
a kocsi egyöntetű 
vezetés alatt készül 
minden részében.

Használt kocsik :: 
javíttatnak vagy be- 
•: cseréltetnek ::

Képes árjegyzék in­
gyen és bérmentve.

Megyei és inter 
úrban telefonszám 
:: 134.

E iső  d é lm a g y a r o r s z á g i  ko c s ig y á r

Reich Mátyás és Lebherz Károly,
:: Újvidék a (Limán-on). ::

Az „Újvidéki Hirlap“-bau e hóban lejárt éves hirdetések helyei kedvező félté 
telek mellett bérelhetők a kiadóhivatalban. Telefon 137.

d « = 3  E ti-----! r ~ i r ~ 8 ?

Sztfalirall ..DELTA" M IM  Isjelwanmi ta i gyártmány.
Bekerítést célokra 

páratlan I

Gazdaságokban nél- 
klilözhetetleii I

Vadkárok ellen a 
legbiztosabb véde­

lem !

A ,,DELTA" drót­
fonat kizárólag :: 
rozsdamentes hor­
ganyzott minőség­
ben készül, 42 y  
m/m és 32 m/m 
kört befoglaló :: 

lyukbőséggel.

0
1

A „DELTA" drótfonat az egyetlen, szegéllyel ellátott bekerítéshez alkalmas anyag, 
moly kifeszités előtt is teljesen sima (nem hullámos), alakja nem változik és felsze­

relése bárki által is könnyen eszközölhető 
Árak □  méterenként 50 fillértől felfelé, drótvastagság és lyukbőség szerint.
—— — —  Raktáron lévő szélességek; 1.00 és 1 >  méter. "

Azonfelül ajánlom különféle sodronyszöveteimet, vas-, réz- és ónozott sodronyokból, 
malmok részére, szelelö rostáknak, komló szárítóknak és egyéb technikai célokra. 

Árjegyzék és mintákkal készségesen szolgai:
WITZ FERENC

Központi iroda és első délmagyarországi sodronyszövet, fo- ; Távbeszélő: :
itat-, rács-, matracz- és szitaáru-gyár liiterurban es megyei

Ú J V I D É K .  forgalomban 135. sz. n
raktár: 

Buzntér 15. szára

c n c □ c m  c m  e m e



6 Ú jv id é k i H írlap 1911. június 18.

------------ E ls ő ra n g ú  ------------
f é n y k é p é s z e t i  m ü in té z e te .

Ú J V ID É K ,
P e tö f i - u t c a  3 2 .  (S a já t  ház.)

K i a d ó .
Szép 2 szobás udvari lakás vizve 

zetékkel július 1 éré kiadó.
Cim a kiadóban.

---------Ö t  l i t e r ----------
re n d e lé s n é l  h á zh o z  sza l l i t

W A C H T L  I M R E  k á d á r
—  Újvidék, P e tö f i-u *ca  8 .  sz. —-

F e lsö -M a g y a ro rsz á g .
E g y ed ü l is m e r t  s z é n s a v d u s  v iz- 
fo r rá s . L eg tö b b  s a v a t  ta r ta lm a z ó  
iv ó fo rrá s  b e lső  h a s z n á la tr a .  Idény  
m á ju s  15-töl s z e p te m b e r  30-ig.

Felülmúlhatatlan vérszegénység, sáp- ! 
kór, női bajok, hátgerinc és idegbajok, 
bénulás ellen, átszenvedett betegség és 
erős munkásság után.

Mint fiirdöorvos dr. Nádosy István hiv. 
fürdőorvos működik. Utazás Bécsbői 0 óra, 
északról Oderbergen át 5 óra, délről Buda­
pesten át szintén 5 óra. Szliácsra vonat­
kozó falragaszok minden nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. Kimerítő 
felvilágosítást és prospektust utazás vala- j 
mint lakás árkedvezményről az elő- és utó- j 
idényben stb. ad. F ü rd ö ig a z g a tó s á g  
Szliácson (Zólyom ni.t

B hete használt, teljesen ttj legmo­
dernebb látható irásu

Írógép
igen olcsón eladó iroda feloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára (540 kor. 

Cim a kiadóban

Alapittatott, 1882. Alapittatott 1882,
0 W  A legjobbhirü egyenruha- "ÜPJ 
{*$*“ ===== készítő  in t é z e t ------ "Í3R

SDKDOLÁK A.
Pétervárad.

Klvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

Szol id  é s  p o n t o s  k i szo lgá lá s .

A kávé minden háztartásban nélkülözhetetlen napiital lett.
A reggeli kávét mindenki, a hölgyek az ozsonnait is olyannyira 

megkedvelték, hogy ez élvezettől többé senki el nem szokik.
A különböző világtájakból importált kávészemek nem egyenértékűek 

s óriási gyakorlat szükséges ahhoz, hogy a különböző minőségű kávékat 
jóság és kiadósság tekintetében helyesen elbírálhassuk.

A kávéfajoknak szakszerű megítélését és a p ö rk ö lé s r e  alkalmas 
minőségek helyes összeállítását tűztük ki feladatul s ezzel azon kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy a legfelségesebb minőségű kávékat, hozhatjuk 
forgalomba.

Kávéinkat villanyerővel pörköljük, ennek előnyei:
szta Iz. Tökéletes erős zamat.

így próba meggyőzi, hogy kávéink a legjobbak.
1. sz. H á z ta r tá s i  k e v e ré k  1 kilós csomag K 3.20
2, „ Jó  h á z ta r tá s i  „ „ „ n )J 3.60
3. „ K a rlsb ad i ,, „ 4.40
4. „ M ág n ás  ., „ „ » n 4.80
5. „ W a g n e r „ 5.20
6. „ G yöngy  fin o m 3.80
7. „ G yöngy le g f in o m a b b  .. „ „ ,, 4 80

Kiváló tisztelettel 
W a g n e r  T e s t v é r e k .

•P

S ó s f ü r d o
c~~C3r' v ~ - Ó - S Z L A N K  A  M  E  N  E  N c~~íVv'~->
£ 1 ! ^  n y i t v a  m á j u s  1-etől o k t ó b e r  1-éig.

A sósfürdő különösen gyógyító hatással bir rheumatikus bántalmaknál, izületi 
és izomcsuznál. rheuina és kösz vény okozta exsudalutnoknál, exsudatusos hnshártya, 
anyaméh és ováriumgyulladásoknál, mindenféle kntharusszerü bajoknál, különösen a 
légzőszervek, emésztőszervek bántalinainál, vét szegénység, sápkórnál, a görvélykór min­
den neménél, a bőrbetegségek bizonyos fajánál, ischlas és neuralgiánál. megkeinényült 
testbőrnél, idült és makacs gennyesedő sebeknél, szaggatásoknál és hasogatásoknál.

A fürdőnek 60 elegánsan berendezett szobája van 1-tól 4 koronáig terjedő 
árért, van csinos, tágas vendéglőlvelyisége jó ételekkel és italokkal, állandó zenekara, 
amely naponkint háromszor hangversenyez.

Közelebbi felvilágosításokkal szolgál és ingyen prospektusokat küld az O p a z u a i 
>Szaréin vm ) ta k a r é k p é n z tá r .

MEGHÓDÍTOTTUK Ne hallgassunk hangzatos sza­
vakra és ne vezettessük magunkat 
félre különféle Írógépekre vonat­
kozó reklámokkal és olcsó áraján­
latokkal, mert az

Írógép minden kétséget kirárólag 
ma e g y e d ü l  a legtökéletesebb 
Írószer. A szerkezei geniális össze­
állítása és tartósság tekintetében a 
legmesszebbmenő gnrantiát bizto­
sítja.

A gépet kívánságra bármikor 
és bárhova minden vételkényszer 
nélkül készséggel bemutatom.

Farkas Lajos,
Ú J V ID É K .

Tcmerini-utca 8. Telefon 200 sz.

Nyomatott Hirschenhauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken


